

GAZETA POLSKA

Cena | 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Redakcja

przy ulicy Targowej № 10

Administracja

w sklepie przy ulicy Szosowej № 9.

Listów nieopłaconych nie przyjmuje się. Rekopisów Redakcja nie zwraca.

Zawiadomienia o ślubach, zabawach, przedstawieniach i koncertach są płatne.

Cena | 10 halerczy
10 fenigów
5 kopiejek

Prenumerata miesięczna: 2 zł, 50 hal. 2 marki 50 fenigów lub 1 rubla 25 k. Z przesyłką pocztową 3 korony, 3 marki lub 1 rubel 50 kop.

Kwartalnie trzy razy tyle

Ogłoszenia oblicza się po 20 hal, 20 fen. (10 kop.) za wiersz petlowy

Nadsyłane po 1 kor., 1 mar. (50 k.) za wiersz petlowy.

Zalążniki podług osobnej umowy.

DZIENNIK POLITYCZNO-SPOŁECZNY

WYCHODZI O GODZINIE 8-MEJ RANO, OPRÓCZ PONIEDZIAŁKU.

„GAZETA POLSKA” jest do nabycia we wszystkich Burach dzienników, księgarniach, trafikach, wogóle tam, gdzie jest wystawiony napis. Tu jest do nabycia „GAZETA POLSKA”. Takie napisy wystawione są w Dąbrowie, Będzinie, Sosnowcu, Zagórzu, Strzemięszycach, Czeładzi, Zawierciu, Częstochowie, Piektrkowie, Gołoniu, Sławkowie, Olkuszu, Miechowie, Kielcach, Bolesławiu i t. d. Prenumeratę i ogłoszenia przyjmuje Administracja w Dąbrowie ul. Szosowa, № 9.

Depesze Biura Korespondencyjnego

z dnia 15 lipca. Biuletyn urzędowy austriacki.

Powodzenie nad Dniestrem.

Zresztą położenie niezmienione.

WIEN. Urzędowo donoszą:

Na rosyjskiej widowni wojennej ogólne położenie niezmienione.

Nad Dniestrem, w bok od Niżnowa (przy ujściu Złotej Lipy), na północnym brzegu Dniestru przyszło na kilku miejscach do szczęśliwych walk dla naszego wojska. 11 oficerów i 550 żołnierzy rosyjskich wzięliśmy do niewoli.

NA GRANICY WŁOSKIEJ.

Włosi podtrzymywali żywy ogień działom przeciw kilku naszym pozycjom na wyżynie Doberdo. Próbowali także kilku ataków piechoty, zwłaszcza między Straussina i Polazzo, ale zostali—jak zawsze—odrzućci, przyczem ponieśli wielkie straty.

Na granicy tyrolskiej i karynkciej nie zdarzyło się nic ważnego.

BIULETYN URZĘDOWY NIEMIECKI.

POWODZENIA NIEMCÓW WE FRANCYI.

BERLIN. Urzędowo donoszą:

Podjęte przez Francuzów z wielkimi siłami ataki w okolicy Souchez zostały wszędzie odrzucone.

Francuzi podejmowali wczoraj aż do późnej nocy kilkakrotnie usiłowania, ażeby odebrać zdobytą przez nas pozycję w Argonach. Mimo zwycięstwa ogromnego mnożstwa amunicji i sprowadzenia licznych i świeżych sił, ataki ich zostały złamane. Na wielu miejscach przyszło do żarliwych walk na granaty ręczne i bagnety. Nieprzyjacieli ponieśli niezwykłe ciężkie straty przy bezskutecznych swoich usiłowaniach.

Liczba jeńców podniosła się na 68 oficerów i 3,668 żołnierzy francuskich.

Powodzenie naszych wojsk jest tem godniejszą uwagi, że według jednozgodnego opowiadania jeńców Francuzi przygotowali na 14 lipca wielki atak na nasz front w Argonach, a to jako na dzień wielkiego święta narodowego.

Wypad Francuzów w Lesie Kapińskim zламаł się przed naszymi pozycjami wśród ciężkich strat dla nieprzyjaciela.

Zwycięstwa na wschodzie.

W mniejszych spotkaniach w bok od Kurszan wzięliśmy do niewoli 2 oficerów i 425 żołnierzy rosyjskich.

Na północny wschód od Suwalk wzięliśmy szturmem wzgórze koło Olizanki. 300 jeńców rosyjskich i 2 karabiny maszynowe dostało się w nasze ręce.

Na południowy zachód od Kowna zajęliśmy wieś Krusca (?), jakoteż pozycje nieprzyjaciela na południe i wschód od tej wioski oraz na południe od Linii Tartak-Lipnik.

2,408 jeńców rosyjskich i 8 karabinów maszynowych dostało się przy tej sposobności w nasze ręce.

Walki koło Krasnosielska przeprowadziliśmy z powodzeniem, zajmując kilka linii nieprzyjacielskich.

Obsadziliśmy również miasto Przasnysz, silnie przez Rosyan umocnione, około którego w ostatnich lutego grudnia toczyły się gorące walki.

Na południowo-wschodniej widowni ogólne położenie niezmienione.

SENIOROWIE DUMY A GOREMYKIN.

PETERSBURG 15 lipca (T. B. K.)

Premier Goremykin przyjął delegację konwentu seniorów Dumy i oświadczył, że wyrażone życzenia konwentu postara się przedłożyć radzie ministrów. Sam jednak nie wie, w jaki sposób Duma w obecnej chwili mogłaby w czemkolwiek pomagać; położenie rzeczy jest lepsze, niż sobie wielu niewtajemniczonych wyobrażalo.

Jeden z członków delegacji prosił o wydanie listy strat, ponieważ wśród ludności krąży wprost fantastyczne wyry. Goremykin oświadczył, że straty rosyjskie nie są tak wielkie, jak to niemieckie gazety podały.

SĄDY NA REVOLUCYONISTÓW.

PETERSBURG 15 lipca (T. B. K.)

Tutejszy sąd wojenny rozpatrywał sprawę kilku robotników budowlanych oraz kilku czeskich kursistów, oskarżonych o przynależność do Petersburskiego Komitetu miejskiego partii socjalno-rewolucyjnej. Trzech oskarżonych uwolniono, czterech innych zasądzono na 6 lat więzienia.

Dziedzictwo kolonialne Bismarka.

„Vossische Zeitung” z 20 czerwca zamieszcza pod powyższym tytułem wstęp z dzieła głosiącego ułudę i meża śmiemu, takiego rady i prof. uniwersytetu berlińskiego Dra Hansa Melbricka, które niedługo ma się pojawić, a którego treść może zainteresować w wysokim stopniu czytelnika Polaka.

I.

Czy historia kolonizacji światowej poucza naprawdę, że istotę jej stanowi tylko wzgląd ekonomiczny? Jak niedoimni żrebaby nazwał twory państwowe i narodowe, gdyby tak było rzeczywistość. Kto tak sądzi, ten ma naprawdę umysłowość kramarską, jaką zarzucamy tak często Anglikom. Ale są ludzie i nas, którzy sprowadzają dzisiejszą naturę światową do przyczyn gospodarczej wojny i chcą wzmówić w siebie i drugich, że nie do tego są za przelawa i krów dla sкарbów niemieckich. Gospodarka jest wprawdzie zawsze podstawa bytu, ale nigdy jego celem, a tylko środkiem do celu.

Tak samo celu oszacowanie polityki kolonialnej nie należy szukać na terenie gospodarki, ale na terenie zagadnień narodowych i politycznych. Historia świata pokazuje bardzo rozmaite sposoby kolonizacji: Grecy kolonizowali nigdyś, zakładając niezliczone osiadłości na terytoriach barbarzyńców od morza Czarnego po Hiszpanię. Ta kolonizacja zhelonizowała ostatecznie całą Wschód. Rzymianie zakładali kolonie w Italii, które miały na pół chiński charakter i mogły być najlepiej nazwane osiadłościami wsiadców rzymskich. Z ich pomocą zlatynizowała Italję, resztę jednak Zachodu głównie przez administrację, przez arystokratyczną i mieszczańską kulturę. Anglia zangięła Amerykę północną, która przez osiadłości arystokratyczne, częścią przez chińskie i miejskie. W podobny sposób został zgermanizowany dzisiejszy Wschód niemiecki. Zwywł wieśniacz miał przytem bardzo małe znaczenie, w każdym razie nie rozstrzygające. Ten decydujący czynnik należał w owym czasie: duchowieństwo, rycerstwo, kupiectwo. Kupiectwo, silnie jeszcze wówczas związane z rzemiosłem, zakładało miasta. Wszystkie one w połączeniu z Kościołem zgermanizowały podbitych Słowian Prusaków.

Jakiej kolonizacji potrzebuje teraz naród niemiecki? Najpewniejszą ze wszystkich kolonizacji jest rolno-wieśniacza, która tworzy tak zwartą ludowość, że nie może być wynarodowioną, a kolonia czuje się częścią macierzy ojczyzny. O takiej kolonizacji chłopskiej dziś ani myśleć nie możemy, a to z tego prostego powodu, że nie mamy zbędnego chłopów. Cała nasza emigracja zamorska spadła już od połowy lat dziewięćdziesiątych na 20—30,000 dusz rocznie, gdy równocześnie zatrudniamy w Niemczech do miliona Rosyan, Polaków, Rusinów, Słowaków, Włochów i Skandynawów. Niemcy nie są krajem emigracji, lecz immigracji. Wieśniak i robotnik rolnych, jacy dąliby się przedstąpić, potrzebujemy bardzo pilnie we własnej ojczyźnie i pozostaje nam mało a raczej nie do wywozu na morze. Koloniom naszym musza dać charakter warstwy wyższej, tysiące ludzi wyższego i średniego wykształcenia, których bogate nasze szkolnictwo bez przerwy produkuje, a nie ma dla nich dostatecznego pomieszczenia w ojczyźnie. Mężczyźni w latach obrotu wojny, w rozkwicie sił, znajdujący się doskonale na rzeczy i gotowi do spełnienia szerokiego zakresu działania, siedzą u nas bezczynnie lub na pół bezczynnie i wy czekują na stanowiska ze szczerą płacą. Tych musimy wysłać jako techników, kupców, ogrodników, lekarzy, dozorców, oficerów i urzędników, ażeby rzadzili wielkimi masami ras niższych, jak to robia Anglicy w Indjach.

Nie wystarczy wszakże posłać tu i ówdzie takie warstwy wyższe do kilku większych lub mniejszych miejscowości, gdyż trwały i pewny zysk narodowy osiąga się tylko wtedy, jeżeli potrafili się stworzyć takie warunki, aby i wznorodnie ustosunkowane okolicie wsiadcie się uzupełniały, wspierały i utrzymywały. Wielki łączny obszar, jednolity rządzący, zyskujące zarazem pewną polityczną konsystencję; jednolity teren celny stwarza związki, połączenia i interesy, które nie dadzą się zniszczyć tak łatwo. Miasto z większą ilością ludności, biący i życiem komunalnym potrzebujący bardzo wielkiej prowincji. Takie państwo kolonialne wtedy tylko całkiem silnie łączymy z macierzą, jeżeli przynajmniej pewne części terytorium tak zostaną zorganizowane, ażeby wśród tubylców nie tylko zmieniający się, ale osiadły na roli i wieśniaczy życia niemiecki mógł utrzymać się i rozwijać.

Tę ostatnią uwagę zapisałem jeszcze w r. 1913. Dzisiejsze wypadki wojenne obraz ten potwierdziły i pogłębiły. Wielka część wyższej i średniej inteligencji, nie mogąc znaleźć w ojczyźnie odpowiednią zdolności polskiej pracy, szukała dotychczas chleba na obczy-

znie. Gdy w Niemczech oprócz kilku dżoków, nauczycieli tańca i kucharzy, właściwie tylko nauczyciele języków i bony cudzoziemskie spieniały swoje wykształcenie, dostarczaliśmy Rosji lekarzy, aptekarzy, nauczycieli, inżynierów, chemików, techników, inżynierów, techników, wykładowców rolników, kupców, przedsiębiorców lepszych rzemieślników i t. d., którzy teraz popadli w nędzę, pozabawieni zarobku, a po wojnie spłyną do ojczyzny, o ile, zapędzeni przez Moskali na Sybir, nie zginą od głodu i mrozu. Podobnie były w Anglii całe kolonie Niemców, wyższego i średniego wykształcenia i t. d., samo w Francyi. Gdzie mamy zbudować inną przyszłość na miejsce straconej?

Pogromy w urzędowym oświetleniu.

Warszawski „Dziennik Polski” z dn. 16. czerwca ogłasza następujący komunikat urzędowy Petersburskiej Agencji Telegraficznej w Moskwie:

Dnia 10. czerwca Moskwa cała przeżyła wypadki, które równie przerażające jak niespodziewane naraziły pokójowe, sprawozię życie dwumilionowej ludności. Rozszalał się pogrom sklepów, stanowiących własność poddanych toczących z nami wojnę państwa.

Wypadki te poprzedziło wiele pogłosek, że zamieszkał w Moskwie Niemcy wszelkimi sposobami pomagają rodom swoim w prowadzeniu wojny z Rosją i w tym celu starają się wyrządzić możliwie największe szkody ludności rosyjskiej. Pogłoski te wzmożyły się zwłaszcza w ostatnich dniach, gdy w kilku fabrykach zdarzyły się wypadki ostrych przypadłości żołądkowych, w niektórych wypadkach ujawniające się w formie ciężkiej. W środowisku robotników mówić zaczęto, że Niemcy zatrują wodę. W fabrykach, gdzie zasły owe przypadłości, robotnicy zażądali od zarządców usunięcia Niemców. Żądanie nie zostało uwzględnione, zarząd bowiem fakty ubrał je za niezasadone.

Na 16. lipca dnia 9. czerwca wieczorem w fabryce Zindela i Szardera wybuchły rozruchy, które wyraziły się w pogromie mieszkań wyższych funkcyjaryszu — Niemców i w gwałtach nad gospodarzami tych mieszkań. Rozruchy te stanowią jakby hasło do tego, co zaszło 10. czerwca.

Dnia 10. czerwca około godz. 10 rano w śródmieściu Moskwy zapanował wielki tłum. W tłumie tym wkrótce pojawiły się rosyjskie flagi narodowe. Jeden z uczestników tłumy nosił portret Najjaśniejszego Pana. Rozległ się śpiew „Boże Cesarza chroni”, który ściągał przechodniów. Ze wszystkich stron do tłumy podchodzić zaczęli ludzie, obnażając głowy. Nie było szynkierów. Z okrzykami „Hura”, „Niech żyje Najjaśniejszy Pan i armia rosyjska”, tłum, śpiewając hymn w uroczystym pochodzie, jak się to często zdarzało w pierwszych dniach wojny, ruszył na plac Krasny pod pomnik Minina i Pożarskiego.

Pod drodze przyłączyły się doń coraz to nowe grupy. Część tłumy skierowała się na stanowiskach i otaczając go aureolą wielkości. Własnym czystem pozostawił dla Rosji zwyciężony swój potęgę.

„Oswobodzicieli”.

Mikołaj Mikołajewicz był w wyborach humorze. Tego dnia nie wykropił szpiertu żadnego oficera, ani też nie zwymyślał żadnego żołnierza. Chciał rozpoznać go po komnacie i sądował swą przyszłość, okoloną aureolą sławy i wielkości.

Stary podarek leżał przed nim na stole.

— „Oswobodzicieli Galicyi w dowód zasługi i mstwa” — czytał z lubością napis na rekoście miecza.

Jak to miłe brzmi dla ucha każdego prawdziwie rosyjskiego człowieka. Tak to będzie otwarto przed nim serca całego prawosławnego narodu. Przy-pomniały mu się wielkiemu czyni Iwana Groźnego, Piotra Wielkiego, Aleksandra I i niezwyconych wodzów Suworowa, Potiomkina, Kutuzowa i Murawiewa.

Przydomek „Oswobodziciela” u-

rowała się w „Wierchnieje riady” i rozpoczęła pogrom znajdujących się tam sklepów. Pierwsze padły ofiarą sklepy Einema i Zindela. Nikt z tłumy nie zatrzymał się z rozgromionych sklepów. Towar wyrzucany był ze sklepów niezważając na to, czy zamieniany w strzępy i gruzy i deptany nogami. Tych, którzy usiłowali zabrać cośkolwiek, zatrzymywano, wyrzynano, co zabrał i niszczone.

„Więść o rozpoczęciu pogromie szybko obiegła miasto. Na miejsce pogromu zbiegać się zaczęły ze wszystkich stron tłumy. Tłumy te zbierały się szybko do olbrzymich rozmiarów. Policja, która rozpoczęła rozruchy zaskoczyła widocznie znieknąca, nie była w stanie poradzić sobie z wielotysięcznym tłumem, który rozprawiwszy się ze sklepami niemieckimi w Kitajgorodzie, częścią wyszedł na plac Lubiński, a częścią na Pietrowkę i most Kuzniecki.

Pogromy dokonane były równocześnie w kilku miejscach. Z początku tłum gromiecieli słuchać ścisłe rozporządzeń przywódców i postępował z wielką ostrożnością w stosunku do sklepów, stanowiących własność nie niemieckich i austriackich poddanych. Przeciwnie od jednego do drugiego według rozkazu, który otrzymał w ręku jeden z przywódców. Gdy się zbliżył do objętego wykazem sklepu, przywódcy wchodził do wnętrza i jeżeli im oswiadczone, że właściciel sklepu nie jest poddany ani niemieckim ani austriackim, żądali przedstawienia dowodów. Po sprawdzeniu dowodów przekonano go o prawdziwości oświadczenia i puszczali sklep i wydawali tłumowi rozkaz, by szedł dalej. I tłum milcząc postępował za nim, pozostawiając sklep niekniętym.

Tak było jednak tylko z początku, gdy tłum był wszędzie bardzo niewielki. Gdy jednak wzrósł do olbrzymich rozmiarów i podzielił się na kilka grup, te grupy znowu szybko się zwięzły, przywódcy stracili władzę nad nimi, sami znaleźli się w jego ręku. Przyczyniło się do tego zwłaszcza pojawienie się wśród tłumy pijanych, którzy znaleźli napoje spirytusowe w rozgromionych sklepach z trunkami. Rozpoczęło się grabienie mienia ze sklepów, które uległo pogromowi. Kobiety wywołały ulność zaczęły w rozmaito strony zabrane z miejsc pogromu rzeczy. Z nastaniem nocy spotkać można było na ulicy z skradzionymi rzeczami przywódcę nawet odzianych ludzi. Tłum przestał zastanawiać się nad tem, do kogo należy przeznaczony do pogromu sklep. Niszczyli i niszcząca właścicieli sklepów występowali, ażeby tłum przyspobił do pogromu. Niemal w ten sposób ucierpiali poddanych rosyjskich.

Wybrki doszły do najwyższego punktu w nocy. W kilku punktach miasta były pożary. Podpalano rozgromione sklepy. Straż nie była w możności gasić wylubających pożarów i niektóre z nich płonęły całą noc. Tłum nie zastanawiał się wcale nad tem, do kogo należy przeznaczony do pogromu sklep. Nie mógł zresztą zrobić tego, po godzinie bowiem 8 wieczorem wszystkie sklepy były zamknięte i dowodów sprawczych nie można było.

Okolo godz. 5. w nocy pogrom zaczął ochłodzić, a o 6 rano ustał zupełnie. Uległo zniszczeniu wiele cennego

mienia. Wiele firm zupełnie zostało zamkniętych, całe bowiem mienie ich zostało zniszczone. W pogromach z początku uczestniczyli robotnicy. Gdy jednak tłum zaczął rabować i doszedł do ostatnich granic wybrków, przestali i uradę udział i rozszali się do domów. Liczba rozgromionych sklepów i suma strat na razie nie jest wyjaśniona.

Dnia 11. rano tłumy zaczęły się znowu gromadzić z zamiarem wznowienia pogromów, policja jednak i wojsko nie dopuściło do zbiegówisk, niezwłocznie je rozpraszała.”

(B. P. N. K. N.)

Noc na Gallipoli.

Korespondent „Messenger d'Athens”, M.L. Rodas w malowniczym sposobie opisuje jedną z krwawych nocy na tureckim teatrze wojny.

„Czarne olbrzymie okrętów wojennych gęsto obsady wejście do Dardaneli — wybrzeże półwyspu Gallipoli. Każdy z nich zbieł ustawicznie ogniem i żelazem. Napród błysk, później stoprotony grom i po chwili widać na półwyspie olbrzymie słupy ognia. Olbrzymie granaty, spadając, oświetlały naokoło przestrzeń jakrawem światłem, w którym jakby widma ukazywały się na kilka sekund grupy drzew i skały.

„Na półwyspie, gdzie tej nocy toczy się szaleniwa walka, spada nieustannie istny grad pocisków największego kalibru. Ale Turcy ani na chwilę nie zaprzestają usiłowań celem zdobycia terenu i zlamania opor sprzyrzemionych. Wśród blama i bębny nacierają całe bataliony z ogłuszającą wrzawą, przącając hałasem wywołać zamieszanie w szeregach nieprzyjacielskich. Z dzikimi okrzykami Turków miesza się śpiew bojowy Anglików i Francuzów, nieartykułowane wycie murzynów, trzaskanie karabinów maszynowych, ryk armat, jęki konających, zgrzyt bagnotłoczących.

„... Jest to noc szaleństwa i grozy. Chwilami wydaje się, jakoby oficerowie tam na pokładzie okrętów wszyscy oszaleli — z gardzieli armatnich raz po raz, bez wycieńnienia bicia w górę, ku wierzchołkom Kryty ognisty promień.

W rannym przedświecie obłoki takież poczynają znowu odzierać. Angielskie latawiec krąży nad tureckimi towami strzelniczymi i cisną bomby w miejscach, gdzie wrę najcięższa walka. Przez całą noc długie, białe palce reflektorów przebiegają po dymiącym poli walak, szukając godnego celu dla armat, podkradającego się może w ciszy nieprzyjaciela, błędnych w szumności rannych lub rozproszonych żołnierzy.

Któż jest zwycięzca w rozpaczliwym boju tej księżycowej nocy? Zależy mi się, że nie o nic jedynie.

W rowie strzelckim leżą tuż obok siebie Turcy i murzyn z Senegalu. Wzajemnie przeszli się bagnietami i padli z szeroko rozwartymi oczami. Turcy mocno zaciśniętą zęby, a na twarzy czarno zastępną dźgnę szeroki uśmiech. Wydaje się, jakby jeszcze na

tarntym świecie walkę z sobą toczyli. Zali Mahomet, prorok, wreszcie ich tam rozdzieli, a może Czarny będzie i tam powtarzał z dumą: „Francuzem jestem!”

Zwłona czyni się dzień. Ogień armatni słabnie, reflektory gasną. Wojska dżenne zastępują tych, którzy walczyli nocą, i zaim jest jeszcze słońce wzeszło, rozpoczynają swą krwawą pracę.

Gdyśmy wyjeżdżali z Seedił Bahr, spokłaliśmy angielski okręt szpitalny, udający się do Mudros. Był słownie zapchniony rannymi murzynami i Australczykami a białe przepaski na głowach Czarnych wyglądały jakby osłabła ozdoba, która uzyskali w bojach ostatnich nocy...

Leżę ranni stali gęstym tłumem na pokładzie. Nagle jeden z Senegalczyków zaczął śpiewać... Nad olbrzymim płynącym cmentarzem rozlega się dźwięczny śpiew afrykański, twado wybrywaający się z czarnej gardzieli i kończący przeciąglymi, monotonnymi dźwiękami.

Murzyn stoi, pogrążony w śpiewie... Może znieknąca pośród tego piekącego przypomniał sobie swój daleki, ciuch kraj, może chciałby spieczono gozaczka afrykańskiego, twado wybrywaającego... Czy to oznacza jego pieśń? Albo może mu się roi, że przyskoda do serca czarowa swa, pieszczoty spragniona żonę — gdzie w cieniu palmy lub w namiocie pustynnym?...

STAN POLITYCZNY

Warszawy i części ziem polskich, znajdujących się za kordonem wojsk waloczących.

V.

W rozdziale niniejszym pracy meł rozpatrzył muszę przedewszystkiem działalność poszczególnych organizacji i stronnictw powołać do pracy zarówno legalnej, jak i nielegalnej.

T. zw. Komitet Narodowy na conto jego działalności — poza ożywioną działalnością ludzi do niego zbliżonych w Komitetach Obywatelskich — dziś powoli jednak zmieniających swe programy i postawki, nieporozumienia z powodu do Papieża w sprawie kościółw Krakowskich, jedynie „afere legionową”. Historia „Legionów” jest krótka: po próbie Szańskiego, po próbie Gorczyńskiego — metnej w swych założeniach i celach (miałem przyjemność czytać list p. Gorczyńskiego do brata, gdzie mówi o potrzebie porozumienia z siłą z Brygadą Armii Piłsudskim) — nastąpiła z ogromnym tupetem zalencizowana akcja p. Balickiego i Sadzewicza. Na czele Kom. Organizacyjnego stanęli gen. pichoty Świdziński, gen. majorowie Stepowski i Szymanowski. Komendę pierwszego baonu obłą podpułkownik Reut, komendę szwadronu kawalerji rotmistrz Laszcz. Po tygodniu uciechy z powodu komedy polskiej etc. nastąpiło wyjaśnienie sztabu gen. Iwanowa co do charakteru Drużyn ochotniczych — i wszystko przysło. W obecnym momencie „Drużyny” liczą 1850—1890 ludzi, komenda, język służbowy rosyjski, mundur polowy armii rosyjskiej. Kawalerja i pichota używają „wypus-

wiara prawosławna, kultura bizantyjską i „najpiękniejszym” językiem słowiańskim, językiem rosyjskim. Śnił o potęgę Rosyi, Rosyi samowładnej, śnił o własnej potęgę, o panowaniu nad światem, o najpotężniejszej, największym blaskiem obłożonej koronie Rosyi. Czł się potężnym jak Czaryk jak Aleksander Macedoński, jak Napoleon.

— Hosanna ci na wysokości!

— Wieczna ci chwala Oswobodzicieli! — wołały tłumy.

— Wasze Sijatielstwo, wasze Sijatielstwo — natrętnie powtarzał księżęcy adyutant.

Mikołaj Mikołajewicz leniwie otworzył oczy.

— Co tam?

— Nasz robią odwrót pod Zerków.

— Czort was pobiera! — zaskął — mówiliemu — jakże Kraków.

— Nieprzyjacieli dostali posiłki, nie mamy rady — tłumaczył adyutant.

— Zebrać szeregowe rezerwy, przelać front nieprzyjacielski i iść na Kraków — dał rozkaz i sam oparł głowę na poręczy krzesła.

Adyutant zasalutował, zrobił w tył zwrot i wyszedł. We drzwiach stał drugi adyutant, czekając na swoją kolej. Mingli się posępni, jak zwiastuni złych wieści.

— Wasze Sijatielstwo — meldował drugi — front pod Reszowem przelamany.

— Sława Bogu, teraz braci Kraków.

— Wasze Sijatielstwo, Niemcy idą na Jarosław.

Mikołaj Mikołajewicz zerwał się i wściekle machnął szpiertu nad głową adyutanta.

Sukni syny, kazałem iść na Jarosław, a ty idziesz na front przelamany, to napród się idzie.

Wasze Sijatielstwo, to też Niemcy idą napród, bo przelamali nasz front.

— Skoty wy!

Zaklął i wybiegł z komnaty.

K. JarSKI.

tek" amarantowych. Sferę t. zw. Komitetu Narodowego od akcji się usunęły, zapadłszy potem w głęboki spokój — który przerywa jedynie przygotowująca się akcja wyborcza samorządowa.

Na Komitet Demokratyczny — poza akcją zebraniową o charakterze opiniowym nie daje znaku życia. Blask i blaski w Warszawie prowadzi zważy aktywności i opiniową — bez wybitniejszych jednak cech, wyodrębniający prace jego od innych ugrupowań niepodległościowych. Poza Warszawą, jedynie w Lublinie posiada swą organizację Związek Narodowy. On też posiada pewne dość słabe przesłady życia politycznego, przez organizację imienia Konarskiego.

Konfederacja Polska — prowadzi akcję organizacyjną przed wydział warszawski, na prowincji — wydział prowincjonalny, skurkowo — przez wydział skarbowy. Ścisła organizacja działa w t. zw. dziesiątkach konfederackich. Chwila obecna jest chwilą przelotową w życiu konfederacyjnym, z powodu znaczących wpływów wśród inteligencji — wznawia się robotę ludową i robotniczą.

Unia Lewicowa — wpływy znaczne wśród inteligencji Warszawskiej i w Lublinie. Prócz tego planowa praca wśród ludu o szerokim zakresie (Zw. Chłopski).

Z pism niezależnych w Warszawie wydają się wychodzić: „Głos Wolny” (Związek Narodowy) 2 numera — nakład 15000 egz., „Refleksje polityczne” — radykały narodowi — 2 numery, mała ilość. „W Przedniut” — Unia Lewica 2 numery — 1000 — 1500 egz., „Do czyteln” — P. S. „Na nasz ziem” — zwisak chłopski 2 numery — 3000 egz., „Niepodległość” 5 numerów — Konfederacja Polska — 3000 egz., „Kliński” — N. Z. R. — 2 numery — 300 egz. (Konf.), „Wici” — pismo młodzieży (Konf.) — 2 numery — 500 egz., „Podchorząży” — (P. O. W.).

Prócz tego wyszła broszurka, wydawnictwem Ligi Kobiet — „Nasza Sprawa” lub „Sprawa Polska” — wreszcie rozpoczęto wydawnictwo p. t. „Wolność, całość, niepodległość”.

Do pism były wspomnianych należy dodać „Polskę” (Nar. Zw. Chł.), której wydawnictwo miało być wznowione w drugiej połowie maja.

Stąd możemy wyczytać: 1. Kierunek moskalfilski traci na wartości w kraju, zadržującą zarówno obudzenie się świadomości narodowej, jak i polityce rosyjskiej.

2. Kierunki niepodległościowe rozpadają się na umiarkowane — skłonne do kompromisowego załatwienia sprawy polskiej bądź do negocjacji z Austrią, pragnące za wszelką cenę rozstrzygnięcia przynajmniej częściowo sprawy polskiej i zmierzające w kierunku programu powstającego.

3. Energia, talent organizacyjny, ruchliwość są niewątpliwie cechą obywateli niepodległościowego. Do tego należy dodać niewątpliwie jasność myśli politycznej w porównaniu ze sferami t. zw. Komitetu Narodowego.

4. Prowincja jest mniej uosobiona moskalfilsko, niż Warszawa (vide prasa), i mniej chętna do walk partyjnych (vide Lublin — mający wspólna dla obu niepodległościowej organizację zw. Związek Narodowy, Konfederacja Polska), Organizacji Niepodległościowej i uświelenia doprowadzenia do skutku zgody w Warszawie).

5. Wpływ Niepodległościowców jest większy aniżeli się to przypuszcza, dzięki kolportażowi pism.

6. Konieczność jest ścisłego porozumienia między K. P. a Unią Lewicową.

7. Istnieje szeroka podstawa do twierdzenia iż Królestwo przychyła się na stronę niepodległościowców.

CHŁONKA.
(Z pięknych poezji K. Lepkowskiego „Śląkietem Legionów”, wziętymy wiersz, noszący tytuł „Chłonka”).
Noc taka jasna, taka czysta,
Nad cicha, senna Rafajłowa,
Zde czasami wiatr zasusza,
Słychać szept bądry, bądalek słowo,
A kady sporyżysz, w dal po świecie,
Przysy białego sniegu kwiata...
Na ziemię w cabin owiniają
Koszące się srebrną pajęczką twardsza,
Cis — jakby jakis wielkie światło,
Cis — jakby jakis wielki śmiech,
Jakby śpiewała mój tajemna,
Od brzegów Warty — aż do Niemal

Świerkosze drzewko ściete w lesie,
Starym wyczącym, w iszkir snopach,
Stam major Roja w reku niesie,
Aż tu wysooko... na okopach...
Za potem Świewicki jasne płona
Nad Rafajłową i Zieloną...
Potem koleśka, jedna, druga,
Prawie ją cały Legion śpiewa,
Na niebie gwiazda jakas mruga,
Na ziemi sara samię drzewa,
A kady sporyżysz, w dal po świecie
Przysy białego sniegu kwiata...

Ustała walka Z drugiej strony
Także w okopach, w mrocznej dal,
Tęsam śpiewać słychać młodicy
W szeregach wroga — u Moskali!
I tam koleśka płyną zwrotki
Przez śmiejące pola i obłoki...!
— Ktoś ty?... — zapytał major Roja —
— Ktoś ty?... skąd rodem? jaka wiera —
— Tasma pewnie, co i tujowa... —
— O! — Polak, jeno w ślubie cara... —
O!... kła może tyro spotka... —
— Spiewajmy razem... śliczna zwrotka... —

„Wśród nocnej ciszy” — O mój Boze...
„Głos się rozchodzi” — jak na Litwie... —
— Pan legiosta... — To się może —
— Spokojny jutro razem w bitwie... —
— Tęsam śpiewać słychać młodicy —
— Z których oblok Pan Dobrodziej? —
— Z Krakowa rodem matka moja —
— Ja z gubernii, nie z miastki... —
Tak się poznali major Roja
I salabatkapitan pan Kwieciński
Kraów i Litwa, wielkie słowo:
Zielona w walce z Rafajłową...!

Chłoinka stała wciąż na dworze,
Świewicki się sbręczył iszkierkami...
„Wśród nocnej ciszy” — o mój Boze...!
Płynie koleśka okopami,
Z jednej i z drugiej sąną strony:
Koszące wrogów — i Legiony.
Najazutro ledwie corse bębyś,
Przerwana dalej wzięła bitwa...
Góra Legiony — he... a wad Wisły,
Góra Legiony — Kus i Litwa...!
A niechaj szime wraży rosyjski...!
— Ugodzon hulę — padł Kwieciński...!

Krew po salada... tonarżysz
Walczyło mielu w ślubie cara —
Zegnił się wysooko... W nocnej ciszy...
„Głos się rozchodzi” — sen czy mara?... —
— Znasz te koleśki — reżbi do Roji —
— Niech żyje Polska —! bracia mo!...!

KRONKA.

„Gazeta Polska” przynosi pierwsze wiadomości telegraficzne z placu boju. Podajemy je Czytelnikom w Dąbrowie już o 8-iej rano. Te same wiadomości przynioszą nadchodzące tu z najbliższego sąsiedztwa pisma niemieckie dopiero po południu tegoż dnia, a inne pisma polskie i niemieckie dopiero najazutro.

Wirtuti militari. Komendant Legionów polskich ekscelencya marszałek polny porucznik Karol z Rakowa Durski wydał w Piotrkowie w dniu 15 lipca następujący rozkaz dzienny:

Żołnierze — Legionieści!
Jego Cesarska Wysokość, Najdosławniejszy Wódz naczelny armii arcyks. Franciszka wysłał do komendy polskich Legionów następujący telegram: „Według raportu komendy 2 korpusu armii, pierwsza Brygada Legionów działająca w obrębie tego korpusu w walkach w czasie od 18 do 25 maja przez pełną heroizm i ofiarność interweniowała w krytycznej chwili w dniu 25 maja, zdołała zabić szturmem p. zyczołki mostowego Józefów w dniu 2 lipca szczególnie się wyróżniła.

Za czynne wyrażam pierwszej Brygadzie i jej znakomitemu wódcowi, Brygadycerowi Piłsudskiemu moje uznanie i miłość. Na jego zwał komendy 2 korpusu. To wysoke uznanie i pochwała ze strony Najdosławniejszego Wódza Naczelnego, są najwomniejszem świadectwem dla Waszej bitności i męstwa, które podczas uporczywych i żartanych walk w ciągu 11 ubiegłych miesięcy w pełnej walce i poświęceniu, w walce z walczącymi idealnie, składacie dowody ofiarności i heroizmu

na modłę i wzór walecznych ojców i dziadów; wasza wytrwałość i żołnierski upor będą stała częścią i podziw w szeregach wojskowych i uwielbienie i wdzięczność w kołach wyzwalanego społeczeństwa.

Jestem dumny, że Wam przewodzą Najdosławniejszy Wódz naczelny i dosławniejszy zwycięstwa, a imię Sprawiedliwości nad moskiewskim naprzędka...
Brygadycer Piłsudski — honorowym obywatelom N. Sączu. Powiatowy Komitet Narodowy w Nowym Sączu na posiedzeniu odbytem w dniu 1 lipca 1915 uchwalił zwrócić się do Magistratu miasta Nowego Sączu z rezolucją, o zamianę komendy Brygadycera Józefa Piłsudskiego honorowym obywatelom miasta Nowego Sączu.

O wydanie metropolity Szptyckiego. Jak donoszą pisma piotrogrodzkie, rząd austro-węgierski zaproponował w drodze dyplomatycznej wymianę arcybiskupa-metropolity hr. Szptyckiego na dwóch duchownych bractwastawych, zabranych do niewoli na oczekaniu, iż w tym celu, jak „Stowo Polskie” opuszcza Lwów? Na dwa dni przed wkroczeniem wojsk austriackich do Lwowa, mieszkańcy ulicy Zimorowicza ujrzeni zdumiewający widok. Oto przed gmach tego wielkiego pisma zjechało dwanaście furgonów wojskowych rosyjskich z silną asystencją kucyków i koni, wozów i koni, wózków, ksiądz naczelny redaktor pisma, współpracownicy, za nimi zaś przyjaciele jego, którym, oprócz ich własnego zapleczenia, nie przeszkadzało pozostać w narodzie i dla niego pracować. Po chwili smutny ten kortex ruszył ku wschodowi.

W tym to, wyjątkowa cnota obywatelska” encycji lwowskiej wbrew zaadom własnym, tak donosnie głoszonym w dniu 1 września, gdy „jej tohu zbrało”, nie poszła do kościoła, ale schroniła się na wozy moskiewskie i powędrowała szukać dla siebie świątyni i wyznawców „gdzieś na krańcach świata”, nie zawasz pod strażą kubańskich kozaków, jedno to uczyniła, że wzywając z powiędzeń „Słowa Polskiego”, że „spoleczeństwa w tobulku się nie urodzi”. To społeczeństwo też zostało i ostalo się w zdrowiu moralnem, mimo, że kapłani manifestu w księciu zpyli wszelkich środków, by upodobnił społeczeństwo do siebie, jako że „gdzie wszędzie czarna” czarnemu nie wstyd”. („Nowa Reforma”).

„Stowo polskie” w Kijowie. Polscy dziennikarze, którzy opuścili Lwów przed odebraniem tego miasta przez szprymierców, mają zamiar, według „Bieżąca Wiadomości”, wydawać w Kijowie pismo poświęcone interesom Galicyi. Oczekują, że Bismarck, który nie może na myśli redakcyi „Słowa Polskiego”, która opuścila Lwów korporatywnie.

87 000 kobiet angielskich jako robotnicze amunicyjne. Z Kopenhagi donoszą do „Berliner Tageblattu”: 87 000 kobiet angielskich zgłosiło się do robot amunicyjnych. Miss Parkhurst, która była w Warszawie, o tym, jak w obecnej pracy amunicyjnej i dnia 17 b. m. urządziła w tym celu pochód demonstracyjny przez ulice Londynu.

Żydzi w Rosji. „Voss. Zeit.” donosi, że dzienniki petersburskie ogłoszą niedługo komunikat tamtejszej akademii handlowej, na mocy którego żydowscy słuhaćcy nie będą dopuszczani do wstępowania.

Rosya zaczyna mówić z żydami. „Riecz” donosi: Minister spraw wewnątrznych przyjął deputację żydów i przyrzekł im zbadać przedstawione przez nich stosunki.

O bombach warszawskich. Pewien Warszawianin, którego mieliśmy sposobność widzieć, opowiada nam rozmownie o szczegółach wybuchu, na którego na pytanie co do bomb, rzuczanych w miasto, mówił, iż jest dużo przesydy w tem, co się o tem między ludźmi rozchłodzi. Zeppelin zjawiał się nad Warszawą jeden, jedyny raz. Aeroplany pływają nad miastem częściej, ale od dwóch miesięcy „informator” wjechał z miasta w powietrzech czerecha” wcale już bomb nie rzucają.

Informator nasz był oczywiście świadkiem wybuchu bomby z aeroplanu w zime. Bomba spadła przy Alejach Jerolimskich i zabiła 2 osoby. Lotnik miał prawdopodobnie zamiar zbombardować Dworzec wiedeński. Ponieważ w czasie ranych pochodził nie od bomb niemieckich, lecz od kul rosyjskich, latających przed miastem podczas ostrzeliwania lotnika, wojskowość oświadczyła, iż przed każdym ostrzeliwaniem aeroplanów niemieckich, będą dane ślepe strzały z armat. Znak, aby ludzie chronili się po domach.

Pisać naturalnie, w pismach war-

szawskich o niemieckich aeroplanach niewolno. Dotąd nie zestrzelono nad Warszawą ani jednego lotnika.

Gosićność francuska. Francuska „Gazette des Ardennes” umieszcza list „uchodzący” belgijskiego, który przed Niemcami uciekł do Francji, w okolicie Cezary. List jest pisany do mamy, która została w Belgii. Piszeż że tam u was smutno, Z pewnością, że nie jest rzeczą wesolą żyć pod Niemcami, ale niema nawał porównania z życiem, jakie tu prowadzisz. Zdala od rodziny, w dzurze francuskiej, gdzie człowiek pod każdym względem wyższkują. Gdyż żałuje, że uciekłem do Francji. Jakby znalazł się w Belgii, aby się stał wyśladem, wahałbym się ani chwili. Wiele mógłbym ci opowiedzieć, ale obawiam się, że cenzura nie puści.

Robiłem mnóstwo starań, żeby dostać jakąś robotę. Wszystko napróżno...

Belgia była się dla Francji. Jak widzę, Francuzi ocenają poświęcenie Belgów, którzy wstąpili do wojsk francuzem sercem. Wogóle, jak wiadomo, Francuzi są bardzo uczciwymi, a nas, Polaków kochają bardzo, bardzo. O tak, tak — na te miłość możemy liczyć bez wątpienia. Kto jak kto, ale Mikolka Mikolka i mecenas Poincare, ci są nigdy nie opuszcza. Są to ludzie głębokiego serca i honorowi — owładzi, że nam Polska dadzą, to ją dadzą.

Stan żyni w Galicyi. Korespondent wojenny „Pesti Naplo” donosi z Galicyi, że tak w zachodniej, jak i środkowej Galicyi jako też w znacznej części Galicyi wschodniej stan zasiewów jest niewzylkie dobry. Mimo wojny, kobiety, dzieci starzy uprawiali plonie role. Do brzożni znowu owiniawiają się, w tym celu, Nowego Sączu i Krosna, dalej okolice między Krakowem i Tarnowem, oraz dolina nad Dunajcem. Między Rzeszowem a Jarosławem stan żyni będzie tylko średni, a koło Strzyna i Sambora ponizej stanu średniego.

W sprawie ulg podatkowych dla Galicyi. W sprawie „Krajowa” dr. Leo, otrzymał od p. ministra Arca wyświadczenie, iż w najbliższym czasie wydane zostanie przez ministerstwo skarbu obszerne rozporządzenie dla Galicyi i Bukowiny, regulujące wszystkie kwestye pozostające w związku z wymiarem i egzekucją podatków w oby tui krajach spasyanych. Rozporządzenie to, ułożone systematycznie, ogłoszone zostanie także w dziennikach, by ludność się z niem jak najdokładniej i najłatwiej mogła zaznajomić. — Również sprawa fasyi czynszowych będzie tem rozporządzeniem, jak się spodziewać należy, pomyslnie załatwiona.

Przeprawy w okupowanej przez Niemcy części Królestwa Polskiego. Feldmarszałek Hindenburg wydał przepis zapasportowe dla podróżujących w obrębie okupowanej części Królestwa. Każdy podróżujący, ponad lat'15, musi mieć paszport zaopatrzony w fotografie i z uwierzytelnionym podpisem własnoręcznym, jeśli chce wjechać do swego miejsca pobytu. Na paszport musi być zaręczone, czy jego właściciel jedzie koleją lub też kładź po Wisle lub Warcie. Za każdy paszport płaci się 10 marek, przyczem każdy członek rodziny ponad lat 15 musi mieć paszport oddzielny. Kto podróżuje bez paszportu, lub na fałszywym paszporcie, grozi kara domu karnego od 10 lat, w razie powtórzenia, 10 lat więzienia. Nie do 5 lat i łącznie z tem przyszyt od 10 do 6 000 marek. Ta sama kara grozi każdemu, kto swój paszport wyprocyca drugiemu, i giowie rodzinny, która się nie wystara o paszport dla członka rodziny, który ma paszport lat 15.

Od nich tylko będą obowiązywać nowe przepisy, dotyczące wywozu zboża i innych towarów, którzy wywozu nie jest zakazany. Wychodząc z konieczności, że wagonów rumuńskich nie wolno wysłać zagranicę, dostawa towarów odbywać się będzie tylko w pobliże miejsc granicznych, skąd kupcy muszą przewozić do granicy własną rekę. Do granicy będzie dojeżdżał codziennie 361 wozów towarowych.

Czystość pisma „Messagero”. Piszą tu z Lugano: „Avanti” donosi, że za demokratyzmem „Messagero” kryje się firma Diegus i Rappaport, a za tą nową gazetką fabryka „broni” Schneider-Creuzot.

Akcyja Bryana. Bryan oświadczył na ostatniem zgromadzeniu ludowem w Goston, że gotów jest stanąć na czele wszystkich demokratów, którzy stoją na stanowisku bezwzględnej neutralności Stanów Zjednoczonych. Demokratyczne kluby partyjne w Chicago

